
UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI 
BABES-BDLYAI TUOOMANYEGYETEM 
BABES-BDLYAI UNIVERSITAT 
BABES-BOLYAI UNIVERSITY 
TRADITIO ET EXCELLENTIA 

Hotărâre nr. 137/23.10.2023 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19 .06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

privind aprobarea susţinerii de activităţi didactice, de cercetare şi de 

îndrumare doctoranzi la alte universităţi 

Analizând solicitările formulate de persoanele menţionate în cuprinsul prezentei 

hotărâri, 

A vând în vedere Hotărârile Consiliului de Administraţie al Universităţii 

Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca cu nr. 14 662/16.10.2023, nr. 14 842/17.10.2023, 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru resurse umane, 

În temeiul art. 212 alin. (2) din Legea învăţământului superior 199/2023 şi art. 37 lit. 

1) din Carta Universităţii Babeş-Bolyai, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 

reunit în sedinta la data de 23 octombrie 2023, 
' ' 

hotărăste: 
' 

1. Se avizează solicitarea doamnei lect. univ. dr. Kallay Eva, de la Facultatea de 

Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, de a desfăşura activităţi didactice la Facultatea de 

Medicină Dentară, Universitatea de Medicină şi Farmacie Iuliu Haţieganu din Cluj

Napoca, în semestrul II, al anului universitar 2023-2024. 

2. Se avizează solicitarea domnului prof. univ. dr. Alexander Baumgarten, de la 

Facultatea de Istorie si Filosofie, de a desfăsura activităti didactice la Facultatea de Limbi ' ' , 

şi Literaturi Străine, Universitatea din Bucureşti, în semestrul I, al anului universitar 

2023-2024. 

3. Se avizează solicitarea domnului prof. univ. dr. Virgiliu Leon Ţârău, de la 

Facultatea de Istorie şi Filosofie, de a desfăşura activităţi didactice la Facultatea de Istorie, 

Universitatea din Bucureşti, în semestrul I, al anului universitar 2023-2024. 

4. Se avizează solicitarea doamnei lect. univ. dr. Claudia Anamaria lov, de la 

Facultatea de Istorie si Filosofie, de a desfăsura activităti didactice la Academia Natională , , , , 

de Informaţii „Mihai Viteazul" Bucureşti, în semestrul I, al anului universitar 2023-2024. 



5. Se avizează solicitarea domnului lect. univ. dr. Ioan Manei, de la Facultatea de 

Istorie şi Filosofie, de a desfăşura activităţi didactice la Academia Forţelor Terestre din 

Sibiu, în semestrul I, al anului universitar 2023-2024. 

6. Se avizează solicitarea domnului lect. univ. dr. Adrian Daniel Stan, de la 

Facultatea de Istorie şi Filosofie, de a desfăşura activităţi didactice la Academia Naţională 

de Informatii Mihai Viteazul, în semestrul I, al anului universitar 2023-2024 si la 
' ' 

Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iasi, în anul universitar 2023-2024. 
' 

7. Se avizează solicitarea doamnei prof. univ. dr. Codruţa Mare, de la Facultatea 

de Stiinte Economice si Gestiunea Afacerilor, de a desfăsura activităti didactice la , , , ' , 

Universitatea din Oradea, în semestrul I, al anului universitar 2023-2024. 

8. Se avizează solicitarea domnului lect. univ. dr. Radu Cocean, de la Facultatea de 

Stiinte Economice si Gestiunea Afacerilor, de a desfăsura activităti didactice la Ecole de ' , , ' , 

Management de Normandie, Le Havre, Franţa, în anul universitar 2023-2024. 

9. Se avizează solicitarea domnului conf. univ. dr. Dragoş Păun, de la Facultatea 

de Business, de a desfăşura activităţi didactice la Ecole de Management de Normandie 

din Franţa şi la Ecole de Management Leonard de Vinci, în anul universitar 2023-2024. 

10. Se avizează solicitarea domnului prof. univ. dr. Marcel-Gheorghe Muntean, de 

la Facultatea de Teologie Ortodoxă, de a desfăşura activităţi didactice la Universitatea de 

Vest din Timişoara, în semestrul I, al anului universitar 2023-2024. 

11. Se avizează solicitarea doamnei lect. univ. dr. Dalma Lidia Toadere, de la 

Facultatea de Teologie Reformată şi Muzică, de a desfăşura activităţi didactice la 

Academia de Muzică Gheorghe Dima din Cluj-Napoca, în anul universitar 2023-2024. 

12. Se avizează solicitarea domnului conf. univ. dr. Mihai-Bogdan Iovu, de la 

Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială, de a desfăşura activităţi: 

- de cercetare la Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, în cadrul proiectului „Greu 

adoptabil sau nu: O perspectivă multi-informator asupra factorilor care 

afectează rezilienţa familiei adoptatoare", în perioada 1.10.2023 -15.05.2024; 

- activităţi de predare şi activităţi de îndrumare doctoranzi la Universitatea de 

Vest din Timişoara, în semestrul I, anul universitar 2023 - 2024; 

- activităţi de îndrumare doctoranzi de doctorat la Universitatea din Bucureşti, 
în anul universitar 2023 - 2024. 

Presed.int . .,._._,~r-..>-- -

Pr9f;~tiniv. d orin Streteanu 

2 




